Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa
Palácio de São Bento (AR)
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2705

 SUA COMUNICAÇÃO DE
03-07-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2366/2020

ENT.: 4553/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
23-11-2020

ASSUNTO: Pergunta Nº 3669 - Falta de limpeza das bermas e taludes da EN-108

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3669/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

A EN108 integra a rede nacional de estradas de Portugal; inicia-se no distrito do Porto e desenvolve-se

através deste e do distrito de Vila Real.

Neste último distrito, foi efetuada, em abril de 2020, a limpeza e a ceifa de ervas ao longo da via,

prevendo-se uma nova intervenção em agosto/setembro do corrente ano. O troço final (entre o km 96,095

e o km 102,780) encontra-se já sob jurisdição do município de Mesão Frio, pelo que é da sua competência

proceder à limpeza das bermas e taludes.

Relativamente ao troço pertencente ao distrito Porto, informados que foram efetuados trabalhos de

limpeza, incluindo ceifa e corte seletivo, durante os meses de março e maio.

Todavia, devido às condições de solo e clima, nomeadamente períodos de elevado nível de água no solo,

altas temperaturas e elevado fotoperíodo, que se mantiveram até ao início do mês de julho, a vegetação

herbácea, também designada de combustíveis finos, apresentou elevados crescimentos vegetativos.

Assim, a IP voltou a colocar equipas na EN108, para nova intervenção de reforço de ceifa, no arranque do

mês de julho. Foi obrigada a suspender estes trabalhos, a 17 de julho, com a Declaração da Situação de

Alerta de risco de incêndio devido às condições meteorológicas adversas.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-11-26T10:48:08+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo